
 

 

 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С 

ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО БОГДАНОВИЧСКОМУ 

ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 4 
 

РЕШЕНИЕ 

09 июля 2016 г.  № 04/17 
г. Богданович 

 

О методике приема и проверки подписных листов, подсчета подписей 

избирателей, собранных в поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4  

 

В целях уточнения организации работы по приему и проверке 

подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата в депутаты, 

руководствуясь методическими рекомендациями  по приему и проверке 

подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 13 июня 2012 года № 

128/986-6, на основании статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской 

области, в соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 28.04.2016 № 8/51 «Об утверждении Порядка 

выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области на выборах в единый 

день голосования 18 сентября 2016 года», от 28.04.2016 № 8/58 «О процедуре 

проведения случайной выборки представленных избирательными 

объединениями, кандидатами подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения списков кандидатов, кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области», Богдановичская 

районная территориальная избирательная комиссия с полномочиями 



окружной избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 РЕШИЛА: 

1. Утвердить методику приема и проверки подписных листов, 

подсчета подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

(прилагается). 

 2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на председателя комиссии Собянину Е.В.  

 

Председатель Богдановичской 

районной территориальной 

избирательной комиссии Собянина Е.В 

  

  

Секретарь Богдановичской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 
 

Софрыгина Л.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

решением Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам 

депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 от 09 

июля 2016 года № 4/17 

 

МЕТОДИКА 

приема и проверки подписных листов, подсчета подписей избирателей, 

собранных в поддержку кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4  

1. Прием и проверка подписных листов, подсчет подписей 

избирателей проводится Рабочей группой, сформированной из числа членов 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4, специалистов, работающих в 

комиссии по гражданско-правовым договорам, экспертов и других 

специалистов, утвержденной решением избирательной комиссии (далее – 

Рабочая группа). 

2. В проверке подписных листов и подсчете подписей избирателей 

может участвовать любой член Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 с 

правом решающего голоса, изъявивший это желание.  

3. Подписные листы и иные связанные с ними документы 

принимаются Рабочей группой наряду с другими документами, 

представляемыми кандидатами для регистрации. 



4. К проверке подписных листов могут быть привлечены эксперты из 

числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, при 

необходимости, сотрудников иных государственных органов.  

5. Заключения привлекаемых к проверке экспертов могут служить 

основанием для признания содержащихся в подписных листах сведений об 

избирателях и их подписей недостоверными и (или) недействительными. 

6. Документы считаются представленными в установленный законом 

срок, если кандидат внес оформленные в соответствии с требованиями 

Избирательного кодекса Свердловской области документы, в том числе все 

подписные листы, в помещение Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии (далее - избирательная комиссия) до истечения 

установленного срока.  

7. При приеме документов проверяются наличие документов, 

необходимых для регистрации кандидата, а также их соответствие 

утвержденной форме либо присутствие в них всех необходимых данных. В 

отношении подписных листов проверяется соответствие количества 

подписных листов, указанного в протоколе об итогах сбора подписей, их 

фактическому количеству путем полистного пересчета, при этом проверяется 

правильность нумерации подписных листов. 

В случае выявления нарушения нумерации подписных листов в нее 

могут вноситься изменения кандидатом. 

При проверке соответствия количества подписных листов, указанного в 

протоколе об итогах сбора подписей, их фактическому количеству 

используется копия протокола об итогах сбора подписей, на котором 

делаются пометки в случае несовпадения количества представленных 

подписей их заявленному количеству. 

В случае выявления нарушений нумерации подписных листов они 

устраняются кандидатом в следующем порядке: при наличии нескольких 

листов с одинаковыми порядковыми номерами каждому листу присваивается 

соответствующий индекс (50-1, 50-2, 50-3); при пропуске листа с очередным 



порядковым номером предыдущему листу присваивается сдвоенный или 

строенный номер (10-11,10-11-12). 

После завершения данной проверки каждая папка с подписными 

листами заверяется печатью избирательной комиссии. 

8. В случае если по результатам проверки соответствия количества 

подписных листов либо подписей избирателей, указанных в протоколе об 

итогах сбора подписей, их фактическому количеству выявлены расхождения, 

то составляется новый протокол, в который вносятся соответствующие 

изменения, на который ставится отметка «Уточненный», после чего протокол 

подписывается кандидатом (его доверенным лицом). 

Уточненный протокол может быть составлен и распечатан 

непосредственно в избирательной комиссии (при наличии технических 

средств) и регистрируется как приложение к представленному протоколу об 

итогах сбора подписей. 

9. При проверке подписных листов в Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 при проведении проверки подписей избирателей, в том числе при 

выборке подписей для проверки, вправе присутствовать любой кандидат, 

представивший необходимое для регистрации количество подписей 

избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, 

уполномоченные представители или доверенные лица любого 

избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов, представивших 

необходимое для регистрации количество подписей избирателей. О 

соответствующей проверке должен извещаться кандидат, представивший 

установленное количество подписей избирателей. 

10. При подготовке подписных листов к сдаче в избирательную 

комиссию рекомендуется оформлять папки с подписными листами:   

формировать папки таким образом, чтобы каждая папка содержала 

определенное количество подписей избирателей, не превышающее 



500 подписей (применение такой рекомендации позволит установить папку 

как наиболее удобную единицу случайной выборки); 

на лицевой стороне обложки каждой папки указывать фамилию, имя, 

отчество кандидата, номер папки, количество подписных листов в папке, 

количество подписей избирателей; 

нумерацию подписных листов делать сквозной в пределах каждой 

папки; 

подшивки подписных листов помещать в плотную обложку и 

прошивать их вместе с обложкой. Прошивание осуществлять таким образом, 

чтобы полностью были видны все внесенные данные; 

концы прошивочной нити (шнура, шпагата) выводить на оборотную 

сторону обложки, фиксировать наклеиванием бумажной накладки (круглой, 

квадратной, прямоугольной или иной формы), на которой ставится подпись 

кандидата.  

11. Проверке подлежат 841 подпись избирателя, что составляет 20,5 

процентов от необходимого для регистрации кандидата количества 

подписей. 

12. Папки (с подписными листами с подписями избирателей) для 

обязательной проверки отбираются посредством случайной выборки 

(жребия), процедура которой проводится в соответствии с постановлением 

Избирательной комиссией Свердловской области от 28.04.2016 № 8/58 «О 

процедуре проведения случайной выборки представленных избирательными 

объединениями, кандидатами подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения списков кандидатов, кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области». После завершения 

отбора подписных листов формируется протокол случайной выборки (форма 

протокола приведена в приложении № 1 к настоящей Методике). 

13. Подписной лист проверяется на соответствие требованиям ст.49, 

50, 52 Избирательного Кодекса Свердловской области по форме и полноте 

заполнения необходимыми сведениями. Далее проводится построчно 

проверка записи сведений об избирателе на основании требований ст. 50, 52 



Избирательного Кодекса Свердловской области, о чем делается отметка в 

ведомости проверки подписных листов (приложение № 3): количество 

заявленных в подписном листе подписей, количество признанных 

достоверными и действительными, количество признанных недостоверными 

и недействительными с указанием причин недостоверности и 

недействительности. 

14. Для установления достоверности содержащихся в подписных 

листах сведений об избирателях обязательно используется КСА ГАС 

«Выборы», включая территориальный (региональный) Регистр избирателей, 

участников референдума (далее – Регистр).   

 По результатам проверки специалистом информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области готовится справка 

о проверке достоверности данных, содержащихся в подписных листах, 

представленных кандидатом, с использованием базы данных Регистра 

избирателей, участников референдума ГАС «Выборы». 

В случае выявления расхождений между персональными данными 

граждан, содержащимися в подписном листе и в Регистре, либо при 

отсутствии в Регистре данных о гражданине следует направлять запрос в 

соответствующий территориальный орган ФМС России. 

Результаты проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата, полистно отражаются также в Акте проверки 

подписных листов кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 с применением КСА ГАС «Выборы», включая регистр 

избирателей (приложение № 2).  

16. При необходимости Рабочая группа готовит предложения о 

необходимости направления подписных листов на экспертизу специалистов 

соответствующих органов. Специалистам необходимо в кратчайшие сроки 

выполнить почерковедческие исследования и отразить их результаты в виде 

отдельного документа. 



Документ, подготавливаемый ими по результатам исследования 

подписных листов, имеет статус заключения специалиста по проверке 

подписных листов. 

17. Ставить подписи в подписном листе в поддержку кандидата в 

депутаты по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

вправе только те избиратели, которые зарегистрированы в границах 

Богдановичского одномандатного избирательного округа № 4, согласно 

утвержденной схеме одномандатных избирательных округов. 

18. По окончании проверки подписных листов в папке (томе) Рабочая 

группа подсчитывает итоги по папке (томе): заявлено подписей избирателей, 

признано достоверными, признано недостоверными, недействительными, 

указывает основные причины недостоверности.  

 Результаты проверки подписных листов вносятся в ведомости проверки 

подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания 

подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с 

указанием номеров папки (тома), подписного листа и строки в подписном 

листе, в которых содержится каждая из таких подписей. 

На каждую проверяемую папку (том) составляется отдельная 

ведомость проверки (приложение № 3), которая может быть на одном или 

нескольких листах. Листы ведомости нумеруются. При необходимости 

составляется сводная ведомость проверки подписных листов. 

19. По завершении проверки подписных листов и подсчета подписей 

избирателей, собранных в поддержку конкретного кандидата в депутаты, 

составляется итоговый протокол проверки подписных листов и подсчета 

подписей избирателей (приложение № 4), который подписывается 

руководителем и членами Рабочей группы. 

 

20.  В приложении № 5 настоящей Методики приведена таблица 

классификации возможных нарушений в оформлении подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата.  



 

 

9 

Приложение № 1 к Методике приема и 

проверки подписных листов, подсчета 

подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу 

№ 4 
 

ПРОТОКОЛ 

 проведения случайной выборки подписных листов с подписями 

избирателей, представленных кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4, 

выдвинутого  ____________________________________________  

______________________________________________________________  
(указывается наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, либо 

указывается, что кандидат выдвинут в порядке самовыдвижения) 

  

«____» ______________2016 г.                                                      г. Богданович 

 

Участвовали в проведении случайной выборки: 

От Рабочей группы Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4: 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________,  

от кандидата: ________________   ____________________________________ 

                  (Ф.И.О.)             (указывается статус: кандидат или его 

                                                   доверенное лицо или уполномоченный представитель  

                                                    по финансовым вопросам) 

Присутствовали:____________________________________________________  
(Ф.И.О. присутствующего (их) кандидатов, представившего (их) необходимое для 

регистрации количество подписей избирателей, либо его доверенного лица или 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам) 

 

Слушали: информацию _____________________________, председателя 

(руководителя Рабочей группы) Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4, о 



 

 

10 

порядке проведения случайной выборки по определению подписных листов 

и подписей избирателей, подлежащих выборочной проверке. 

 

Предложено: случайную выборку провести кандидату * __________________ 

Определено: в результате проведения случайной выборки выборочной 

проверке подлежат подписные листы и подписи избирателей, содержащиеся 

в папках (томах) с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

______________________, выдвинутого _______________________________: 

(Ф.И.О. кандидата) 

Для проведения случайной выборки используется протокол (либо 

уточненный протокол) об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области _______________________________________________ 

(Ф.И.О. кандидата) 

 по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4. 

 

Жеребьевка папок с подписными  листами проведена, отобраны:  

№ п/п Номер папки (тома) Количество 

подписных листов 

Количество 

подписей 

избирателей 

    

    

Итого  
Примечание: Для последней отобранной папки указывается количество подписей, 

подлежащих проверке. 

В папке (томе) № ___  отобраны подписные листы с подписями 

избирателей (отбор произведен суммированием числа содержащихся в них 

подписей избирателей до достижения подлежащего проверке количества 

подписей), а именно:  

№ п/п Номер страницы 

подписного листа  

Количество 

подписей 

избирателей 

№№ п/п подписей 

избирателя в 

подписном листе 
(заполняется в случае, если 

в последнем подписном 

листе с подписями 

избирателей содержится 

большее количество 



 

 

11 

подписей избирателей, чем 

это необходимо для 

достижения 

установленного 

количества) 

    

    

Итого   

 

В результате случайной выборки подписных листов с подписями 

избирателей, представленных кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. кандидата) 

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

установлено, что из ________ подписей избирателей, представленных 

кандидатом, отобрано _________ подписей, подлежащих обязательной 

проверке.  

 

 

Члены  рабочей группы:                     _____________      ________________  
                                                                         (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

                                                                  _____________      ________________  
                                                                         (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

Кандидат   

(либо уполномоченный представитель  

по финансовым вопросам,  

либо доверенное  

лицо кандидата)                                      _____________      ________________  
                                                                         (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

Протокол получен кандидатом                _____________      ________________  
                                                                         (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

 

 
*в случае участия вместо кандидата его доверенного лица либо его уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам указываются статус этого лица и его Ф.И.О. 

 

 

 



 

 

12 

Приложение № 2 к Методике приема и 

проверки подписных листов, подсчета 

подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу 

№ 4 
 

 

АКТ 

проверки подписных листов кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 _________________________________________ 

с применением КСА ГАС «Выборы», включая регистр избирателей 

г. Богданович « ____ » ____________ 2016г. 
 

Комиссия в составе членов комиссии с правом решающего голоса 

___________,____________,_____________ при проверке подписных 

листов кандидата в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 с 

помощью КСА ГАС «Выборы», включая регистр избирателей,  установила: 

 1. При проверке данных избирателей в подписных листах под 

номерами 

 ___________ тома №___, номерами __________ тома №___ сведения о них 

соответствуют действительности. 

 2. При проверке содержания подписных листов имеются 

следующие 

расхождения: 

2.1. сведения об избирателях в КСА ГАС «Выборы», включая регистр 

избирателей, отсутствуют:  

под номерами ______________на листе ______ тома №____ ; 

под номерами ______________на листе ______ тома №____; 

2.2. указаны неверные данные места жительства избирателей: 

под номерами  _____________  на листе ____________ тома №___; 

под номерами  _____________  на листе ____________ тома №___; 

2.3. указаны неполные данные адреса места жительства избирателя 

(например: отсутствует наименование улицы): 



 

 

13 

под номером _________ на листе ____ тома № _ отсутствует ____________; 

под номером _________ на листе ____ тома № _ отсутствует ____________; 

2.4. ошибка в написании фамилии избирателя: 

под номером ____на листе____ тома № __ , фамилия в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , фамилия в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

2.5. ошибка в написании отчества избирателя: 

под номером ____на листе____ тома № __ , отчество в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , отчество в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

2.6. ошибка в написании имени избирателя: 

под номером ____на листе____ тома № __ , имя в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , имя в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

2.7. у избирателя не указано отчество: 

под номером _________ на листе ____ тома № _ ; 

под номером _________ на листе ____ тома № _ ; 

2.8. неверные (неполные) паспортные данные избирателя: 

под номером ___________ на листе ______ тома № __ , паспортные данные в 

ГАС «Выборы» - _____________________; 

под номером ___________ на листе ______ тома № __ , паспортные данные в 

ГАС «Выборы» - _____________________; 

и другие расхождения. 

3. При проверке сведений о лице, осуществляющем сбор подписей 

избирателей (далее - сборщик подписей), имеются расхождения: 



 

 

14 

3.1. сведения о сборщике подписей в КСА ГАС «Выборы», включая регистр 

избирателей, отсутствуют:  

под номерами ______________на листе ______ тома №____ ; 

под номерами ______________на листе ______ тома №____; 

3.2. указаны неверные данные места жительства сборщика подписей: 

под номерами  _____________  на листе ____________ тома №___; 

под номерами  _____________  на листе ____________ тома №___; 

3.3. указаны неполные данные адреса места жительства сборщика подписей 

(например: отсутствует наименование улицы): 

под номером _________ на листе ____ тома № _ отсутствует ____________; 

под номером _________ на листе ____ тома № _ отсутствует ____________; 

3.4. ошибка в написании фамилии сборщика подписей: 

под номером ____на листе____ тома № __ , фамилия в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , фамилия в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

3.5. ошибка в написании отчества сборщика подписей: 

под номером ____на листе____ тома № __ , отчество в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , отчество в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

3.5. ошибка в написании имени сборщика подписей: 

под номером ____на листе____ тома № __ , имя в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

под номером ____на листе____ тома № __ , имя в ГАС «Выборы» - 

_____________________; 

2.6. у избирателя не указано отчество: 

под номером _________ на листе ____ тома № _ ; 

под номером _________ на листе ____ тома № _ ; 



 

 

15 

2.7. неверные (неполные) паспортные данные сборщика подписей: 

под номером ___________ на листе ______ тома № __ , паспортные данные в 

ГАС «Выборы» - _____________________; 

под номером ___________ на листе ______ тома № __ , паспортные данные в 

ГАС «Выборы» - _____________________; 

и другие расхождения. 

4. В ходе проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 _________________________________________ 

с применением КСА ГАС «Выборы», включая регистр избирателей: 

из 841 подлежащих проверке проверенных подписей количество 

действительных подписей составило ________ , что составляет  _______%, 

недостоверных подписей - ___________, что составляет ___________%; 

из ___________ проверенных подписных листов, количество подписных 

листов, не имеющих расхождений в сведениях о лице, осуществляющем 

сбор подписей избирателей, _________;  количество подписных листов, 

имеющих расхождения в сведениях о лице, осуществляющем сбор подписей 

избирателей, _________. 
 
 

Члены комиссии с правом решающего голоса: 

                                                             _____________      ________________  
                                                                    (подпись)                          (Ф.И.О.) 

                                                             _____________      ________________  
                                                                     (подпись)                          (Ф.И.О.) 

                                                              _____________      ________________  
                                                                     (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

Приложение № 3 к Методике приема и 

проверки подписных листов, подсчета 

подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу 

№ 4 
 

ВЕДОМОСТЬ №___ 

проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку  

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания  

Свердловской области _______________________________________________ 
                                                      (Ф.И.О. кандидата) 

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

 

Том № _____ 

 

Листов в томе__________ Подписей в папке__________ 

 

Дата проверки: «____»______________2016 года 

 
№ 

п/п 

№ листа 

в папке 

Количество 

недостоверных и 

(или) 

недействительных 

подписей 

Номер (номера) строк в 

подписном листе, в 

которых содержатся 

недостоверные и (или) 

недействительные 

подписи 

Причины (основания) 

признания подписей 

избирателей 

недостоверными и (или) 

недействительными 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

 

17 

     

     

     

 

ИТОГО: 
 

Лист № 

Всего 

подписей на 

листе 

Число 

достоверных 

подписей на 

листе 

Число 

недостоверных 

и (или) 

недействитель

ных подписей 

Номер (номера) строк в 

подписном листе, в которых 

содержатся недостоверные и 

(или) недействительные 

подписи 

     

     

     

     

     

     

     

 

   
 

Всего в томе ___________ листов, _____________ подписей, в том числе: 

достоверных (действительных) подписей _______________, 

недостоверных и (или) недействительных подписей _______________. 

 

Члены  рабочей группы:                     _____________      ________________  
                                                                    (подпись)                          (Ф.И.О.) 

                                                             _____________      ________________  
                                                                     (подпись)                          (Ф.И.О.) 

                                                              _____________      ________________  
                                                                     (подпись)                          (Ф.И.О.) 
 

 

 
Кандидат_______________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

Приложение № 4 к Методике приема и 

проверки подписных листов, подсчета 

подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу 

№ 4 
 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

о результатах проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения  и представленных на регистрацию кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. кандидата) 

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

  

«____» ______________2016 года                                                    г. Богданович 

 

Рабочей группой Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 в 

составе: руководителя Рабочей группы _____________________________, 

членов Рабочей группы _________________________________________, в 

присутствии кандидата (ов) в депутаты законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 _____________________________________________ проверены 

подписи избирателей, представленные кандидатом  в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4_________________ для 

регистрации. 

Проверка подписей избирателей проведена в ____ томах на ____ 

подписных листах, содержащих _________ подписей избирателей. 

Проверка подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

показала: 

№ 

тома 

Количество 

подписных 

листов в томе 

Количество 

подписей 

(всего) 

Количество 

достоверных 

подписей 

Количество 

недействительных 

и (или) 

недостоверных 

подписей 

1 2 3 4 5 

     

     

     



 

 

19 

Итого     

 

В результате проверки установлено, что из ________ подписей 

избирателей, представленных кандидатом _________________, проверено 

841 подпись, из которых достоверными признаны _____ подписей, 

недостоверными _______ подписей (в том числе по следующим основаниям: 

____________________), недействительными ___________ подписей (в том 

числе по следующим основаниям ______________________).  

Итого: признано недостоверными и (или) недействительными подписей 

избирателей _______, что составляет ________% от числа проверенных 

подписей избирателей. 

 

Результаты проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения  и представленных на регистрацию кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области ____________________ 

по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

следующие: 

Количество представленных на регистрацию подписей кандидатом  _______  

Количество проверенных подписей ___________________________________  

Количество недостоверных (недействительных) подписей  _______________  

Количество достоверных подписей из представленных на регистрацию 

подписей кандидатом ___________ 

 

Оснований для отказа в регистрации кандидата по основаниям, 

указанным в пункте _________________ Избирательного кодекса 

Свердловской области, не усматривается. 

Либо 

Усматриваются основания для отказа в регистрации кандидата по 

пункту _________________ Избирательного кодекса Свердловской области. 

 

 

 

Руководитель рабочей группы:            _____________      ______________  
                                                                    (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 
 

 

Копия итогового протокола о результатах проверки подписей кандидатом 

получена:  
 

_____________      ________________ 
(подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

 



 

 

20 

 

Приложение № 5 к Методике приема и 

проверки подписных листов, подсчета 

подписей избирателей, собранных в 

поддержку кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской 

области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу 

№ 4 

 

 
 
Таблица классификации возможных нарушений в оформлении подписных листов с подписями избирателей 

в поддержку выдвижения кандидата  

 

Код 

нарушен

ия 

Расшифровка кода нарушения Основание признания 

подписей недостоверными и 

(или) недействительными <*> 

Единица 

выбраковк

и 

1 Повторяющаяся подпись одного и того же избирателя ч. 4-1 ст. 52 Подпись 

2 <**> Подпись избирателя выполнена другим лицом п. 11 ч. 5 ст. 52 Подпись 

3 
Подпись лица, не обладающего активным 

избирательным правом  
п. 2 ч. 5 ст. 52 Подпись 

4 

Подпись избирателя, обладающего активным 

избирательным правом не в том избирательном округе, 

в котором вдвинут кандидат  

п. 10 ч. 5 ст. 52 Подпись 

5 <**> 

Подписи избирателей, указавших в подписном листе 

сведения, не соответствующие действительности (на 

основании справки органа регистрационного учета 

либо на основании письменного заключения эксперта, 

привлеченного к проверке) 

п. 3 ч. 5 ст. 52 Подпись 

6 Нет или неполные фамилия, имя, отчество избирателя п. 4 ч. 5 ст. 52 Подпись 

7 
Не указан год рождения (в возрасте 18 лет на день 

голосования число и месяц) 
п. 4 ч. 5 ст. 52 Подпись 

8 Нет или неполные паспортные данные избирателя п. 4 ч. 5 ст. 52 Подпись 

9 Нет или неполный адрес места жительства избирателя п. 4 ч. 5 ст. 52 Подпись 

10 
Не указана дата собственноручного внесения 

избирателем своей подписи 
п. 4 ч. 5 ст. 52 Подпись 

11 
Сведения об избирателе внесены нерукописным 

способом или карандашом 
п. 5 ч. 5 ст. 52 Подпись 

12 
Неоговоренные исправления в дате внесения подписи 

избирателя 
п. 6 ч. 5 ст. 52 Подпись 

13 <**> 
Дата внесения подписи избирателя проставлена им 

несобственноручно 
п. 6 ч. 5 ст. 52 Подпись 

14 

Неоговоренные исправления в сведениях об 

избирателе (избирателями или лицами, 

осуществляющими сбор подписей избирателей) 

п. 7 ч. 5 ст. 52 Подпись 



 

 

21 

15 

Подпись избирателя, внесенная в подписной лист на 

рабочем месте, в процессе и местах выдачи заработной 

платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных 

выплат, при оказании благотворительной помощи, а 

также при участии органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, органов управления 

организаций независимо от форм собственности, 

учреждений, членов избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, под принуждением и за 

вознаграждение 

п. 10 ч. 5 ст. 52 

ч. 3 ст. 48 
Подпись 

16 <**> 

Сведения об избирателе внесены не самим 

избирателем и не лицом, осуществлявшим сбор 

подписей 

п. 11 ч. 5 ст. 52 Подпись 

17 

Подпись избирателя внесена позднее заверения 

подписного листа лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей 

п. 13 ч. 5 ст. 52 Подпись 

18 

Подпись избирателя внесена позднее заверения 

подписного листа уполномоченным представителем 

политической партии 

п. 13 ч. 5 ст. 52 Подпись 

19 Нет подписи избирателя ст. 52 Подпись 

20 

Подписи избирателей собраны  вне периода сбора 

подписей, в том числе до дня оплаты изготовления 

подписных листов 

п. 1 ч. 5 ст. 52 Лист 

21 
Подписной лист не заверен подписью лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

22 Подписной лист не заверен подписью кандидатом п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

23 <**> 
Недостоверна подпись лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

24 <**> Недостоверна подпись кандидата п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

25 
Лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, не 

достигло к моменту сбора подписей возраста 18 лет 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

26 
Лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, 

признано судом недееспособным 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

27 
Не указана дата заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

28 
Не указана дата заверения подписного листа 

кандидатом 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

29 <**> 

Дата заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, не 

внесена им собственноручно 

п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

30 <**> 
Дата заверения подписного листа кандидатом не 

внесена им собственноручно 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

31 
Неоговоренные исправления в сведениях о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

32 
Неоговоренные исправления в дате внесения подписи 

лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

33 Неоговоренные исправления в дате внесения подписи п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 



 

 

22 

уполномоченным представителем политической 

партии 

34 
Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, указаны не в полном объеме 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

35 

Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, не соответствуют действительности (на 

основании справки органа регистрационного учета) 

п. 8 ч. 5 ст. 52 
Лист 

36 
Сведения о кандидате указаны в подписном листе не в 

полном объеме 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

37 
Сведения о кандидате, внесенные в подписной лист, не 

соответствуют действительности 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

38 <**> 
Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, не внесены им собственноручно 
п. 8 ч. 5 ст. 52 Лист 

39 

Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, внесены нерукописным способом или 

карандашом 

п. 8 ч. 5 ст. 52 
Лист 

40 

Форма подписного листа не соответствует 

требованиям федерального закона, Избирательного 

кодекса Свердловской области 

п. 9 ч. 5 ст. 52 Лист 

41 

В подписной лист не внесены сведения, 

предусмотренные частями 2-3 статьи 49 

Избирательного кодекса Свердловской области 

п. 9 ч. 5 ст. 52 Лист 

42 
Подписные листы изготовлены не за счет средств 

избирательного фонда 

п. 9 ч. 5 ст. 52 

п. 2 ст. 48 
Лист 

43 

Заверительная запись лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей, внесена позднее заверительной 

записи кандидата 

п. 13 ч. 5ст. 52 Лист 

44 Иные нарушения   

 

-------------------------------- 

<*> В данной графе указаны пункты, части и статьи Избирательного кодекса Свердловской области 

<**> Подпись признается недостоверной (недействительной) на основании письменного заключения 

эксперта, привлеченного к проверке. 

 

 


